CONCEDENTE, observados os parâmetros definidos neste EDITAL e nos seus ANEXOS. 

5.2. O maior valor da OUTORGA FIXA a ser paga pela CONCESSIONÁRIA ao PODER CONCEDENTE 

será definido com base nas PROPOSTAS COMERCIAIS das LICITANTES, superior ao valor mínimo da 

OUTORGA FIXA, que corresponde a R$ 39.746.146,03 (trinta e nove milhões, setecentos e quarenta 

e seis mil, cento e quarenta e seis reais e três centavos). 

6. DO VALOR DO CONTRATO 

6.1. O VALOR DO CONTRATO é de R$ 23.982.610,00 (vinte e três milhões, novecentos e oitenta e 

dois mil, seiscentos e dez reais), na data base de novembro de 2025, correspondente ao valor da 

receita estimada para a CONCESSÃO na maturidade, conforme demonstrado no ANEXO III – 

ESTUDO ECONÔMICO DE REFERÊNCIA.  

6.2. O valor mencionado no subitem anterior é meramente indicativo, não podendo ser utilizado por

[...]

Não havendo retirada, serão inutilizados, independentemente de aviso ou notificação. 

ENVELOPE A - GARANTIA DA PROPOSTA 

18.19.2. As LICITANTES deverão apresentar, no interior do ENVELOPE “A”, GARANTIA DE 

PROPOSTA correspondente a 1% (um por cento) do VALOR DO CONTRATO, qual seja R$ 

239.826,10 (duzentos e trinta e nove mil oitocentos e vinte e seis reais e dez centavos)  nos 

termos do artigo 58, § 1º, da LEI DE LICITAÇÕES. 

18.19.3. A não apresentação da GARANTIA DE PROPOSTA, ou a sua apresentação em 

desconformidade com as condições estabelecidas neste EDITAL, implicará a desclassificação

[...]

ADJUDICATÁRIA para o ato de assinatura do CONTRATO e, em seguida, providenciará a respectiva 

publicação de seu extrato no D.O. RIO 

24. RESSARCIMENTO DOS ESTUDOS 

24.1. Em até 5 (cinco) dias úteis antes da assinatura do CONTRATO, o ADJUDICATÁRIO deverá 

comprovar o pagamento do valor de R$ 1.849.018,16 (um milhão oitocentos e quarenta e nove mil 

dezoito reais e dezesseis centavos), relativo ao ressarcimento devido à CCPAR pela elaboração dos 

estudos que embasaram a presente LICITAÇÃO. 

24.1.1. O valor será reajustado pelo ÍNDICE DE REAJUSTE, conforme data-base indicada no 

ANEXO III – ESTUDO ECONÔMICO DE REFERÊNCIA, observado o prazo mínimo de 12 (doze)